ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /QĐ-UBND Thanh Hoá, ngày        tháng      năm 2026

QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt khu vực không đấu giá quyền khai thác khoáng sản

thuộc thẩm quyền cấp phép của Chủ tịch UBND tỉnh đối với mỏ đất

 làm vật liệu san lấp tại xã Ngọc Trạo, tỉnh Thanh Hoá

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Luật Địa chất và Khoáng sản ngày 29/11/2024; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Địa chất và Khoáng sản ngày 11/12/2025;

Căn cứ Nghị định số 193/2025/NĐ-CP ngày 02/7/2025 của Chính phủ

quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Địa chất và Khoáng

sản; được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 21/2026/NĐ-CP ngày 16/01/2026

của Chính phủ;

Căn cứ Nghị quyết số 66.4/2025/NQ-CP ngày 21/9/2025 của Chính phủ

về việc ban hành các cơ chế, chính sách đặc thù nhằm tháo gỡ khó khăn trong

triển khai Luật Địa chất và khoáng sản năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 3830/QĐ-UBND ngày 08/12/2025 của Chủ tịch

UBND tỉnh về việc phê duyệt Danh mục các dự án phát triển kinh tế - xã hội

(vốn ngoài ngân sách) được áp dụng cơ chế, chính sách đặc thù theo Nghị quyết

số 66.4/2025/NQ-CP ngày 21/9/2025 của Chính phủ;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường Thanh Hóa

tại Tờ trình số 221/TTr-SNNMT ngày 05/02/2026.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt khu vực mỏ đất làm vật liệu san lấp tại xã Ngọc Trạo,

tỉnh Thanh Hoá, diện tích 11.820 m2 là khu vực không đấu giá quyền khai thác

khoáng sản để phục vụ thi công Dự án Cụm công nghiệp Hậu Hiền tại xã Thiệu

2

Toán, tỉnh Thanh Hoá, theo quy định tại điểm b khoản 17 Điều 1 Luật số

147/2025/QH15 ngày 11/12/2025 về việc bổ sung khoản 1a tại Điều 55 của Luật

Địa chất và Khoáng sản năm 2024, đảm bảo các tiêu chí khoanh định khu vực

không đấu giá quyền khai thác khoáng sản tại khoản 26 Điều 2 Luật số

147/2025/QH15 ngày 11/12/2025 và khoản 54 Điều 1 Nghị định số

21/2026/NĐ-CP ngày 16/01/2026 của Chính phủ sửa đổi bổ sung Điều 143 Nghị

định số 193/2025/NĐ-CP ngày 02/7/2025 của Chính phủ (có phụ lục khu vực

mỏ kèm theo).

Điều 2. Tổ chức thực hiện

- Sở Nông nghiệp và Môi trường, Công ty TNHH Lắp đặt Bảo ôn Hoa

Năng (chủ đầu tư Dự án Cụm công nghiệp Hậu Hiền), UBND xã Ngọc Trạo

chịu trách nhiệm toàn diện trước pháp luật, UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh,

các cơ quan thanh tra, kiểm tra, kiểm toán và các cơ quan có liên quan khác về

tính chính xác, tính pháp lý của nội dung đề xuất, tham mưu, thẩm định theo

đúng quy định của pháp luật.

- Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, đơn

vị có liên quan và UBND xã Ngọc Trạo:

+ Thực hiện đăng tải công khai nội dung khoanh định khu vực không

đấu giá quyền khai thác khoáng sản tại Điều 1 của Quyết định này trên Cổng

Thông tin điện tử tỉnh, Báo và Phát thanh, Truyền hình Thanh Hóa.

+ Hướng dẫn Công ty TNHH Lắp đặt Bảo ôn Hoa Năng thực hiện thủ

tục đề xuất, lựa chọn tổ chức, đơn vị có đủ điều kiện để được cấp phép khai

thác các khu vực mỏ cung cấp vật liệu cho dự án theo quy định.

+ Tham mưu cho Chủ tịch UBND tỉnh thực hiện cấp phép hoạt động

khoáng sản không thông qua đấu giá quyền khai thác khoáng sản đối với khu

vực khoáng sản nêu trên để cung cấp cho các công trình, dự án, nhiệm vụ quy

định tại điểm b khoản 17 Điều 1 Luật số 147/2025/QH15 ngày 11/12/2025.

- UBND xã Ngọc Trạo có trách nhiệm phối hợp, bảo đảm cho việc triển

khai thực hiện cấp phép hoạt động khoáng sản đối với khu vực đã được khoanh

định không đấu giá quyền khai thác khoáng sản theo đúng hiện trạng đã phê

duyệt; thực hiện nghiêm túc, đầy đủ trách nhiệm của chính quyền địa phương

trong việc bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn quản lý, chịu trách

nhiệm trước Chủ tịch UBND tỉnh nếu để xảy ra tình trạng khai thác khoáng sản

trái phép.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Nông nghiệp và Môi

trường, Xây dựng, Tài chính, Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Giám đốc Công an

3

tỉnh; Chỉ huy trưởng Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh; Chủ tịch UBND xã Ngọc Trạo;

Giám đốc Công ty TNHH Lắp đặt Bảo ôn Hoa Năng; Thủ trưởng các ngành, cơ

quan, đơn vị, tổ chức và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết

định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 3 QĐ;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (để b/c);

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;

- Báo và Phát thanh, Truyền hình Thanh Hóa;

- Lưu: VT, CN (T02.60).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Cao Văn Cường

ỦY BAN NHÂN DÂN             Phụ lục

 TỈNH THANH HÓA

DANH MỤC KHU VỰC KHÔNG ĐẤU GIÁ QUYỀN KHAI THÁC KHOÁNG SẢN

ĐỂ PHỤC VỤ DỰ ÁN PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI

(Phụ lục kèm theo Quyết định số            /QĐ-UBND ngày       tháng      năm 2026 của Chủ tịch UBND tỉnh)

TT
Địa danh, vị

trí mỏ

Diện tích

(m2)

Loại khoáng

sản

Tọa độ hệ VN 2000 múi chiếu

30

Tên Dự án/công

trình

Chủ đầu tư Dự

án/công trình

Tiêu chí khoanh định

khu vực không đấu giá

1 Xã Ngọc Trạo 11.820
Đất làm vật

liệu san lấp

2222 192,03 - 572 841,82

2222 206,22 - 572 847,73

2222 207,43 - 572 868,83

2222 221,78 - 572 914,96

2222 138,00 - 572 923,22

2222 060,91 - 572 916,28

2222 075,56 - 572 874,44

2222 076,68 - 572 861,69

2222 045,69 - 572 854,68

2222 057,97 - 572 821,88

2222 081,38 - 572 820,77

2222 185,79 - 572 863,45

Dự án Cụm công

nghiệp Hậu Hiền,

xã Thiệu Toán,

tỉnh Thanh Hoá.

Công ty TNHH

Lắp đặt Bảo ôn

Hoa Năng

- Khoản 26 Điều 2 Luật

số 147/2025/QH15 ngày

11/12/2025.

- Khoản 54 Điều 1 Nghị

định số 21/2026/NĐ-CP

ngày 16/01/2026 của

Chính phủ sửa đổi bổ

sung Điều 143 Nghị định

số 193/2025/NĐ-CP ngày

02/7/2025 của Chính phủ

		cuongcv@thanhhoa.gov.vn
	2026-02-21T15:53:09+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2026-02-23T14:19:38+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2026-02-23T14:19:48+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2026-02-23T16:06:35+0700